ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA
NO DIA VINTE E OITO DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E
QUINZE, PELA CÂMARA MUN ICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e oito do mês de abri l  do ano de dois mil e quinze, às
quatorze horas e dezessete minutos, a Edil idade Barbarense
reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia
SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison C.
Bortolucci Jr. , do Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis
Grippe e do Segundo Secretário  Vereador Celso Luiz de Ávila
Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que o
Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe  procedesse à
leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se  faziam presentes
naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fenando Braga,
Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza,  Antônio Pereira,
Carlos Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci
Junior, Emerson L. Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches
Silva, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira,  José Luís
Fornasari e Valmir Alcântara de Oliveira. Ausentes: Celso Luiz de
Ávila Bueno, Erb Oliveira Martins,  Giovanni José de Bonfim e
Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou -se à execução do ‘Hino Nacional’
brasileiro. Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A
Ata da 14º Reunião da Ordinária de 2015, foi l ida confer ida e
devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes.  Logo
após, o Senhor Presidente solicitou à Assistente Legislativa, Srtª
Cintia Kreft Andrade, que fizesse a leitura do Ementário da 15ª
Reunião Ordinária.  Logo após o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos
Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva,  Antônio Carlos de Souza,  Antônio Carlos
Ribeiro, Alex Fernando Braga, Antônio Pereira, Carlos Fontes,
Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso,  Emerson
Luis Grippe, Edison Carlos Bortolucci Junior, Erb Oliveira Martins,
Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim,
Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis
Fornasari,  Valmir Alcântara de Ol iveira e Wilson de Araújo Rocha.
Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando
assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 18/2015 -  “
Dispõe sobre o Programa de
Acompanhamento Integral para
educandos com TDAH -
Transtorno do Déficit de Atenção

ADIADO POR
PRAZO

REGIMENTAL

A pedido do Autor
da propositura.

 Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 28 de abril de 2015

2

com Hiperatividade e dá outras
providências.”  Autoria do
Projeto –  Vereador Giovanni
Bonfim

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES
 N° 262/2015 – “Manifesta
aplauso a 3MARIAS, em especial
a ANA PAULA PONTES, ELIANE
DELIBERALI e LUCIANE TEIXEIRA
pelo apoio na realização da 18ª
Edição do VIA CRUCIS”. Autoria
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 263/2015 – “Manifesta
aplauso a USICOMP, em especial
ao Senhor JOSÉ ANTÔNIO
RIGONATO pelo apoio na
realização da 18ª Edição do VIA
CRUCIS”. Autoria Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 264/2015 – “Manifesta
aplauso aos SUPERMERCADOS
PAGUE MENOS pelo apoio na
realização da 18ª Edição do VIA
CRUCIS”. Autoria Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 265/2015 – “Manifesta
aplauso as INDÚSTRIAS ROMI
S.A., em especial ao Senhor LUIZ
CASSIANO RANDO ROSOLEN e
ROGÉRIO BOSCO pelo apoio na
realização da 18ª Edição do VIA
CRUCIS”. Autoria Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADA

Nº 266/2015 – “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual Chico
Sardelli, intermédio junto a
Secretaria Estadual de Saúde
vagas de ortopedia de alta
complexidade aos munícipes de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria
Vereador Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 267/2015 – “Manifesta
aplauso ao Senhor Osmir de
Jesus Vieira, pelos Serviços
Prestados como Voluntário na
Festa Comunitária da Capela
Espírito Santo”. Autoria Vereador
Giovanni Bonfim .

APROVADA

 Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 28 de abril de 2015

3

Nº 268/2015 – “Manifesta
aplauso ao munícipe barbarense
Manoel Maranata, pelo trabalho
voluntário de conscientização da
sociedade na preservação do
meio ambiente em nossa cidade
e região”. Autoria: Vereador
Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 269/2015 – “Manifesta
aplauso ao Sr. Jorge Luis Martins
e demais membros do CEJUSC
(Centro Judiciário de Solução de
Conflitos e Cidadania)”. Autoria
Vereador Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 270/2015 – “Manifesta apelo
à EMTU (Empresa Metropolitana
de Transportes Urbanos de São
Paulo) para manutenção do
trecho de travessia da Rua
Gabriel Pereira de Brito com a
Avenida São Paulo, neste
município”. Autoria Vereador
Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 271/2015 – “Manifesta apelo
à EMTU (Empresa Metropolitana
de Transportes Urbanos de São
Paulo) para manutenção do
trecho de travessia da Rua do
Linho com a Avenida São Paulo,
neste município”. Autoria
Vereador Fabiano W. R. Martinez.

APROVADA

Nº 272/2015 – “Manifesta apelo
ao Poder Executivo e aos órgãos
competentes para que se crie
uma Campanha Municipal de
Conscientização sobre riscos de
dirigir sob o efeito de bebidas
alcoólicas”. Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADA

Nº 273/2015 – “Manifesta apelo
ao DER (Departamento de
Estradas de Rodagens) quanto
ao conserto da camada asfáltica
em trecho da SP 306 nas
proximidades do novo terminal
do corredor Metropolitano
Noroeste”. Autoria Vereador José
Luis Fornasari.

APROVADA

 Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 28 de abril de 2015

4

Nº 274/2015 – “Manifesta apelo
ao Prefeito Municipal pela
realização de fumacê em toda a
cidade de Santa Bárbara
d’Oeste, principalmente nos
bairros com maiores índices de
casos de dengue, com o máximo
de urgência”. Autoria Vereador
José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 275/2015 – “Manifesta apelo
à Prefeitura Municipal sobre o
programa Médicos nas Creches
da rede municipal e dá outras
providências”. Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADA

N° 276/2015: “Manifesta apelo à
Prefeitura Municipal sobre a
utilização pela comunidade, de
prédios escolares pertencentes
ao município de Santa Bárbara
d´Oeste, em períodos que
especificam”. Autoria: Vereador
Ademir da Silva.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 534/2015 – “Requer licença
ao Plenário, com base no Art. 13,
Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão
temporária, de caráter
transitório, de interesse do
município.” Autoria Vereador
Gustavo Bagnoli.

APROVADO

Nº 535/2015 – “Requer
informações acerca da
possibilidade da cessão gratuita
de ônibus por parte das
empresas de transportes
coletivos para atender a cortejos
fúnebres.” Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

 Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 28 de abril de 2015

5

Nº 536/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório do Departamento de
Água e Esgoto, na modalidade
pregão presencial nº 11/2015,
para aquisição de ácido tricloro
isocianúrico, ácido fluorssilicico,
hidróxido de cálcio líquido em
suspensão e carvão ativado.”
Autoria Vereador Ademir da
Silva.

APROVADO

Nº 537/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 34/2015, para
registro de preços para
fornecimento de inseticidas,
larvicidas, raticidas e
formicidas.” Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 538/2015 – “Requer
informações acerca do destina
da área verde localizada na Rua
Monte Sinai, Jardim Alfa”. Autoria
Vereador Gustavo Bagnoli.

APROVADO

Nº 539/2015 – “Manifesta
aplauso ao Grupo de Corrida de
Rua RC (Raphael Claus), que
completou dois anos de
existência em 1º de abril do
corrente ano”. Autoria Vereador
Gustavo Bagnoli.

Retirado pelo
Autor

Nº 540/2015 – “Requer
informações sobre planos de
saúde aos servidores públicos
municipais, neste município”.
Autoria Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 541/2015 – “Requer
informações acerca da ponte
localizada na Rua Elias Fausto,
entre os Bairros São Joaquim e
Batagin”. Autoria Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

 Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 28 de abril de 2015

6

Nº 542/2015 – “Requer
informações acerca do SAD
(Serviço de Atendimento
Domiciliar)”. Autoria Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 543/2015 – “Requer
informações referentes ao
reflorestamento dos mananciais
do Município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria Vereador José
Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 551/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 52/2015, para
aquisição de gêneros
alimentícios”. Autoria Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 552/2015 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, na modalidade pregão
presencial nº 54/2015, para
contratação de empresa para
prestação de serviços de
transporte com ônibus, para o
transporte de pacientes da Rede
Municipal de Saúde em
tratamento na Unicamp –
Campinas para o período de 12
meses”. Autoria Vereador Ademir
da Silva.

APROVADO

Nº 554/2015 – “De informações
quanto à situação dos
funcionários públicos
municipais que atuam no
centro de zoonoses”. Autoria
Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 555/2015 – “De informações
quanto aos veículos da
Secretaria de Saúde do
Município, que realizam
transporte de pacientes para
outras localidades”. Autoria
Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO

 Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 28 de abril de 2015

7

Neste momento, às dezesseis horas e vinte e quatro minutos,  a
sessão foi suspensa, sendo reaberta às dezoito horas e vinte
minutos. Às dezoito horas e vinte minutos, amparados pelo Artigo
66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo
a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Antonio C. Ribeiro  18h20 às 18h30
Carlos Fontes   18h30 às 18h42

José L. Fornasari  18h42 às 18h55
Antonio C. de Souza  18h55 às 19h00

Ademir da Silva Abriu mão da palavra 19h00
Antonio Pereira Abriu mão da palavra 19h00
Wilson A. Rocha  Abriu mão da palavra 19h00

Celso Ávila  19h00 às 19h05
Erb O. Martins Ausente 19h05

Giovanni Bonfim  19h05 às 19h14
Alex F. Braga   19h14 às 19h19

Emerson Luis Grippe  19h19 às 19h30
Ducimar de J. Cardoso Carlos Fontes 19h30 às 19h40

Nada mais  havendo a  ser  aprec iado  na  presente  Reunião,  a
mesma fo i  encerrada às  dezenove  horas  e  quarenta  minutos .
Eu ,  _____________________________  ( José  Re inaldo O.  Moura ) ,
Agente  admini st rat i vo ,  e labore i ,  redig i ,  d ig i te i  e  revise i  a
presente  Ata  que  será  l i da,  confer ida  e  ass inada pe la
Edi l i dade  Barbarense.

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
–  1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
–  2º Secretário –